ARTICULUS PRIMUS

Utrum definitio hierarchiæ data a Dionysio sit conveniens

Ad primum sic proceditur: et ponitur definitio Dionysii in III cap. *Cælest. hierar.*, col. 163, t. I: « Hierarchia est divinus ordo et scientia et actio, deiforme, quantum possibile est, similans², ad inditas ei divinitus illuminationes proportionabiliter in Dei similitudinem descendens. » 1. Videtur autem quod sit incompetens. Quia definitio nihil superfluum debet continere. Sed ipse alibi definiens hierarchiam dicit³: « Hierarchia est ad Deum, quantum possibile est unitas et similitudo. » Cum ergo in präassignata descriptione præter divinam similitudinem multa ponantur, videtur quod sint superflua.

2. Præterea, pars non debet poni in definitione totius, ad minus sicut genus. Sed ordo est pars hierarchiæ, cum unaquaque hierarchia tres ordines contineat. Ergo videtur inconvenienter dicere: « Hierarchia est ordo. »

3. Præterea, in angelis non tantum est ordo secundum scientiam, sed etiam secundum alia dona et naturalia et gratuita; quæ omnia excellentius sunt in superioribus quam in inferioribus. Ergo sicut ponit scientiam, debuit alia dona ponere.

4. Præterea, actio pertinet ad ministrantes. Sed hierarchia est communis ministrantibus et assistentibus. Ergo videtur quod describat commune per proprium; quod est contra artem definitionum.

5. Præterea, idem non potest poni in diversis generibus non subalternatim positis. Ergo videtur, cum scientia, et actio, et ordo non subalternentur invicem, quod inconvenien-

1. Sic codd.; Parm.: « generatione. »

2. Nicolai: « deiformi quam possibile est assimilans. »

3. I *De cœl. hierar.*, col. 119, t. 1, de deificatione loquens.

ter assignantur hierarchiæ tanquam genera in prædicta descriptione.

6. Præterea, in divinis personis non est ordo scientiæ et actionis, cum sit una scientia et actio trium. Hoc autem pertinet ad rationem hierarchiæ, quod sit ordo scientiæ et actionis. Ergo videtur quod non similet deiforme¹.

7. Præterea, idem est deiformitas et similitudo divina. Ergo videtur esse verborum inculcatio, cum dicit : « In divinam similitudinem ascendens, » postquam dixerat : Deiforme similans. »

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod hierarchia dicitur, quasi sacer principatus a « hieron², » quod est sacrum, et « archon, » quod est princeps. In omni autem principatu requiritur gradus potestatis et finis ; unde in sacro principatu oportet hujusmodi sacra et divina esse : et ideo, sicut in principatu sacerulari³ finis est ut subjecta multitudo pacifice disponatur ad bonum intentum a principe, sicut patet in exercitu, qui, secundum Philosophum, XI *Metaphysic.*, text. 52, ordinatur ad bonum ducis sicut ad finem ultimum ; ita oportet quod in sacro principatu finis sit assimilatio ad Deum. Hunc autem finem non est possibile angelos consequi nisi per ordinatam actionem, ad quam exigitur ordinata potestas et scientia dirigens : et ideo in definitione hierarchiæ ponitur ordo, in quo exprimitur gradus potestatis, et scientia sicut dirigens, et actio sicut ad finem inducens, et Dei similitudo sicut finis intentus.